РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ  ПО  ВОПРОСАМ  ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ  МЕДВЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ»

П Р И К А З

           30.12.2019                                                   №599
_______________________

           поселок  Медвенка

Об утверждении комплекса мероприятий по внедрению

целевой модели цифровой образовательной среды

в общеобразовательных организациях Медвенского района в 2020-2022 годах

В целях внедрения целевой модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях Медвенского района в рамках федерального проекта "Цифровая образовательная среда" национального проекта "Образование", ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить прилагаемые:

1.1.комплекс мер (дорожную карту) по внедрению целевой модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях Медвенского района ;

1.2.описание создаваемой цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях Медвенского района.

2. Руководителям МОКУ «Паникинская средняя общеобразовательная школа» (Придворова С.В.), МОКУ «Вторая Рождественская средняя общеобразовательная школа имени С.З. и Г.З. Пискуновых» (Емельянова В.И.) организовать исполнение Дорожной карты, утвержденной п. 1 настоящего приказа.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

[image: image1.jpg]H.H.Ilunaesa

Утверждено

приказом МКУ «Управление по вопросам

образования Медвенского района

Курской области»

30.12.2019 №599
КОМПЛЕКС МЕР (ДОРОЖНАЯ КАРТА)

по внедрению целевой модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях Медвенского района в рамках федерального проекта «Цифровая образовательная среда» Национального проекта «Образование» на 2020-2022 гг.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный
	Результат
	Срок

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Утверждено должностное лицо в составе муниципального проектного офиса, ответственное за внедрение целевой модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях
	Пинаева Наталия Николаевна
	Приказ МКУ «Управление по вопросам образования и молодежной политики Медвенского района»
	28 декабря 2019 года

	2.
	Утвержден План внедрения целевой модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях Медвенского района
	Любимова Татьяна Викторовна, Придворова Светлана Васильевна, Емельянова Вера Ивановна
	Приказ МКУ «Управление по вопросам образования и молодежной политики Медвенского района»
	30 декабря 2019 года, далее – ежегодно

30 декабря 2021

	3.
	Утвержден перечень образовательных организаций, в которых будет внедрена целевая модель цифровой образовательной среды
	Любимова Татьяна Викторовна
	Приказ МКУ «Управление по вопросам образования и молодежной политики Медвенского района»
	30 декабря 2019 года

	4.
	Определен перечень оборудования для внедрения целевой модели цифровой образовательной среды согласно примерному перечню оборудования, утвержденному Министерством просвещения Российской Федерации
	Любимова Татьяна Викторовна, Придворова Светлана Васильевна,

Емельянова Вера Ивановна
	Приказ МКУ «Управление по вопросам образования и молодежной политики Медвенского района»
	30 декабря 2019 года

30 декабря 2021

	5.
	Заключено дополнительное соглашение по реализации муниципального проекта «Цифровая образовательная среда» на территории Медвенского района в подсистеме управления муниципальными проектами государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет»
	Пинаева Наталия Николаевна, Краснопивцева Мария Юрьевна
	Заключено дополнительное соглашение
	05 февраля 2020 года, далее – по необходимости

	6.
	Заключено финансовое соглашение в подсистеме управления муниципальными проектами государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет»
	Пинаева Наталия Николаевна, Краснопивцева Мария Юрьевна
	Заключено финансовое соглашение
	15 февраля 2020 года, далее – по необходимости

	7.
	Объявлены закупки товаров, работ, услуг по внедрению целевой модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях Медвенского района
	Пинаева Наталия Николаевна, Краснопивцева Мария Юрьевна, Придворова Светлана Васильевна,

Емельянова Вера Ивановна
	Извещение о проведении закупок
	25 февраля 2020 года, далее – ежегодно

25 февраля 2021

	8.
	Повышение квалификации управленческих команд, сотрудников и педагогов общеобразовательных организаций по внедрению целевой модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях Медвенского района
	Придворова Светлана Васильевна,

Емельянова Вера Ивановна
	Удостоверение о повышение квалификации
	Согласно отдельному графику

	9.
	Проведен мониторинг соответствия приобретенного оборудования для внедрения целевой модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях Медвенского района и задачам мероприятия по внедрению целевой модели цифровой образовательной среды
	Пинаева Наталия Николаевна,

Любимова Татьяна Викторовна
	По форме, утвержденной региональным ведомственным проектным офисом
	30 ноября 2020 года, далее - ежегодно

Утверждено

приказом МКУ «Управление по вопросам

образования Медвенского района

Курской области»

30.12.2019 №599
ОПИСАНИЕ

создаваемой цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях Медвенского района

1. Обоснование потребности в реализации мероприятий по внедрению целевой модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях Медвенского района (далее – Мероприятия).

Потребность в реализации Мероприятий обусловлены указами Президента Российской Федерации, документами Министерства просвещения российской Федерации и Администрации Курской области, а такое потребностями образовательного процесса общеобразовательных организаций.

Описание реализации мероприятий по внедрению целевой модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях предполагает создание условий для реализации образовательных программ с применением цифровой информационно-образовательной среды, включающей в себя современные цифровые ресурсы и образовательные технологии для их применения.

Проект «Цифровая образовательная среда» имеет целью развитие российского цифрового образовательного пространства, увеличение числа обучающихся, получивших доступ к качественным онлайн-курсам, создание к 2024 году современной и безопасной цифровой образовательной среды, обеспечивающей высокое качество и доступность образования всех видов и уровней.

2. Статистические данные по сети общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций, численности и контингенту обучающихся, кадровому составу.
3. На данный момент в Медвенском районе осуществляют образовательную деятельность 17 общеобразовательных организаций, в которых 536 учителей и 1425 обучающихся.
4. Информация о повышении квалификации в области цифровых технологий сотрудников и педагогов общеобразовательных организаций, участвующих в реализации Мероприятия.
В 2020-2022 г. 100% учителей заявленных общеобразовательными организациями пройдут курсы повышения квалификации по программе «Формирование ИКТ-компетентность».
5. Информация о цифровой трансформации региональной системы образования, в том числе ожидаемые результаты реализации Мероприятия.
Цифровая образовательная среда (далее - ЦОС) Курской области создается как открытая совокупность информационных систем, предназначенных для обеспечения задач образовательного процесса, предоставляющая возможность и право любому участнику образовательного процесса использовать ресурсы информационной системы, заменять их или добавлять новые в соответствии с предусмотренными условиями и правилами.

ЦОС Курской области базируется на принципах экосистемы, то есть не требует использования специфических инструментов для разработки и размещения цифровых продуктов, доступа к ним и коммуникации субъектов образовательного пространства региона.

Основными целями внедрения модели ЦОС являются:

- формирование «цифровой» корпоративной культуры, цифровизация и технологизация процессов, внедрение новых регламентов и принципов обработки данных с учетом требований по защите персональной информации;

- вовлечение участников образовательного процесса в инновационную и экспериментальную деятельность;

- обеспечение условий для формирования информационной культуры обучающихся.

ЦОС строится на принципах единства, открытости, доступности, конкурентности, ответственности, достаточности и полезности.

Принцип единства понимается как согласованное использование цифровых технологий в единой образовательной и технологической логике.

Принцип открытости предусматривает свободу расширения ЦОС за счет подключения внешних систем и взаимного обмена цифровыми ресурсами.

Принцип доступности определяет отсутствие ограничений для доступа к элементам ЦОС в зависимости от способа подключения.

Принцип конкурентности предопределяет возможность полной или частичной замены ЦОС иными технологиями.

Принцип ответственности понимается как право, обязанность и возможность субъектов самим решать задачи информатизации в зоне своей ответственности.

Принцип достаточности предусматривает отсутствие избыточных функций и структур данных, отсутствие неоправданных издержек на сопровождение ЦОС.

Принцип полезности подразумевает формирование новых возможностей и/или снижение трудозатрат пользователя за счет введения ЦОС.

В результате внедрения модели ЦОС:

1) обучающиеся получат:

новые образовательные возможности, в частности, возможность использовать технологии виртуальной и дополненной реальности, цифровых двойников и другие в процессе освоения отдельных предметных областей;

доступ к современным образовательным ресурсам, в том числе федеральной информационно-сервисной платформе;

возможность формирования персональной траектории обучения (цифрового образовательного профиля и индивидуального плана обучения);

возможность использовать федеральные цифровые платформы для «горизонтального» обучения и неформального образования;

2)
родители получат:

снижение материальных затрат на образование за счет повышения конкуренции на рынке образования;

повышение прозрачности образовательного процесса;

облегчение коммуникации со всеми участниками образовательного процесса;

3)
педагоги получат:

снижение бюрократической нагрузки за счет автоматизации процессов обработки информации;

снижение рутинной нагрузки по мониторингу индивидуальных достижений обучающихся;

новые возможности организации образовательного процесса (асинхронность, индивидуализация, нелинейность и прочее);

условия для повышения мотивации обучающихся к саморазвитию и самоорганизации, повышения активности обучающихся в образовательном процессе;

условия для прохождения повышения квалификации в рамках периодической аттестации в цифровой форме с использованием информационного ресурса «одного окна»;

4)
общеобразовательные организации получат:

повышение эффективности использования информационных ресурсов; расширение возможностей образовательного предложения за счет сетевой организации процесса;

расширение возможностей коммуникации всех участников образовательного процесса;

В настоящее время ведется активная работа по освоению денежных средств в соответствии с принятой дорожный картой, к настоящему Описанию прилагаются:

а)
таблица индикаторов;

б)
предварительная калькуляция операционных расходов;

в)
перечень общеобразовательных организаций Медвенского района для обновления материально-технической базы для внедрения целевой модели цифровой образовательной среды в 2020-2022 гг.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к описанию создаваемой цифровой образовательной среде в общеобразовательных организациях Медвенского района

а) таблица индикаторов

	№ п\п
	Наименование индикаторов/показателя
	Минимальное значение в год, начиная с 2020 года
	Значение по Медвенскому району (далее – ежегодно, не менее установленного минимального значения)

	1
	2
	3
	4

	1.
	Число общеобразовательных организаций, в которых внедрена целевая модель цифровой образовательной среды (единиц)
	-
	2

	2.
	Доля сотрудников и педагогов общеобразовательных организаций, в которых внедряется целевая модель цифровой образовательной среды, прошедших повышение квалификации по внедрению целевой модели цифровой образовательной среды (процентов)
	100
	100

	3.
	Снижение доли расходов на выполнение организационно-управленческих процессов в общеобразовательных организациях (процентов)
	2
	2

б) предварительная калькуляция операционных расходов

(из расчета на 1 образовательную организацию)

	Статья расходов
	Расчет суммы на 2020-2022 гг, далее – с ежегодной индексацией (тыс. руб.)

	МОКУ «Паникинская СОШ»
	МОКУ «Вторая Рождественская СОШ»

	Обновление и техническое обслуживание (ремонт) средств (программное обеспечение и оборудование), приобретение в рамках предоставленной субсидии
	46 106,0
	46 011,0

	Итого:
	92 117,0

	Всего:
	92 117,0

в) перечень общеобразовательных организаций Медвенского района для обновления материально-технической базы для внедрения целевой модели цифровой образовательной среды

	№п/п
	Наименование ОО
	Юридический адрес ОО
	Участие организации в мероприятии по обновлению материально-технической базы для формирования у обучающихся современных технологических и гуманитарных навыков в 2019-2022 гг.

(да/нет)
	Численность обучающихся

	1.
	МОКУ «Паникнская средняя общеобразовательная школа»
	307054, Курская область Медвенский район  с.Паники, ул.Молодежная, д.137 б
	нет
	112

	2.
	МОКУ «Вторая Рождественская средняя общеобразовательная школа имени С.З. и Г.З. Пискуновых»
	307050   Курская область, Медвенский район, д. Губановка, 6А.
	нет
	64